Antu (discurrentis Jurista) hos magnos, discretos, & prudē-
tes Principes, tam stupidos aut etiam stolidos fuisse existimas,
ut suorum feudorum naturam, qualitatem & conditionem i-
gnorarint, & pro filiabus suis ex gratia singulari ab Imperato-
ria Maiestate petierint & rogarint, quod iure proprio & ex na-
tura ipsa feudorum illis, in defectum lineæ masculinæ debeat-
ur? nemo sanx mentis tibi ad stipulabitur: non enim est vero
simile quod tu dicis, & per consequens est absurdum & fal-
sum.

51 Sequitur thesis 7. quę habet, † Duces vel Comites ipsos
aut solos, aut etiam cum assensu procerum, absque Imperato-
rum voluntate de his feudis nihil pacisci, nihil testari, nihil sta-
tuere, nihil denique mandare potuisse. Huius thesis veritas
pendet

pendet ex natura, proprietate, & qualitate feudi masculini, re-
cti, quæ non patitur pactum, testamentum, statutum, manda-
tum, vel edictum, solius vasalli, si dominus ipse non consentiat:
maxime si pactum, vel testamentum, vel statutum, vel manda-
tum & edictum legibus & consuetudinibus Curiæ Imperialis
repugnat. Etenim feudorum proprietas non ad vasallum sed
ad dominum spectat: Ergo si de eo aliquid paciscitur, vel sta-
tuit, vel mandat vasillus, de re aliena paciscitur, statuit, & man-
dat, & per consequens nihil agit. Hæc cum sint principia Juris
indubitate & immota, lectorum benevolum multis & longis
allegationibus ad tedium & nauseam desuper præpedimentum
obiicere nolo.

Extant statuta & edicta, quæ penultiimus Dux & Comes
laudatissimus WilhelmusJulieæ, Cliviæ & Montium, Marchæ
& Ravenspurgi anno 1582. Düsseldorpii imprimi fecit ad res
tantum privatas singulorum subditorum pertinentia: hæc in-
quam statuta & edicta, et si per se iuri communi Romano, na-
turali equitati, & receptis consuetudinibus antiquis confor-
mia, & propterea à proceribus & Statibus universis unanimi
consensu comprobata, optimus Princeps vigorem habere no-
luit, donec Cæsareæ Maiestatis confirmatio, & ratihabitio iis
accederet: quis igitur dubitabit de rebus ipsum statum publi-
cum concernentibus unquam licuisse possessoribus harum
terrarum, non requisito domino aliquid facere? veluti con-
suetudinem in successionibus usitatam & receptam, atque et-
iam iuri feudalì consentaneam vel mutare, vel abrogare, & in
eius locum novam succedendi formam introducere? non li-
cuisse dico, non solum de iure, sed etiam ex Recessibus provin-
cialibus inter ipsos dominos, & eorum ordines & Civitates,
per mutuum consensum initis: qui cum contractus sint ultrò
citroque obligatorii, & quidem perpetui & hereditarii, meri-
to exactam observantiam requirunt: quod ut lector, plenius
& manifestius intelligat, eum ad copias factorum Recessuum

F

anno 1451. & 1511. huic scripto adiunctas remissum volo.

Et nunc ad thesin octavam pergo: quæ † de vero intelle-
ctu Privilegiorum Cæsareorum super habilitatione filiarum
imperatorum agit, & accurata confirmatione non indiget:
quia de Jure cōmuni regulariter omnia Privilegia strictè sunt
intelligenda. Et si sunt personalia, personas in iis nominatim
compræhensas non egrediuntur, ut manifestè ex iis appetat,
quæ infra ad confirmationem propositionis X V. sunt allega-
ta, quo lectorum remitto.

53 Sed pergo ad thesin 9.10.11. quarum thesum connexarum
Th. 9.10.11 probationem ex historiis, annalibus, genealogiis, & chronolo-
giis depromere oportet: quia autem infinita sunt exempla,
brevitati studebo, & ex multis, tot saltem, quæ veritati adstru-
endæ sufficere videbuntur, in medium afferam.

Theodoricus Comes Cliviæ secundus cum fratre Godefri-
do ex paterna & materna linea tres Comitatus adeptus est:
Comitatum Cliviæ, Comitatum Teisterbantii, & Comitatum
Løyensem. Godefridus Junior contentus Comitatu Løyensi,
ut maior esset fratris natu maioris auctoritas & potentia, ei Co-
mitatum Cliviæ & Teisterbantii volens cessit. Theodoricus
nonus Comes Cliviæ fratrem habuit itidem Theodoricum
nominatum, cui quoniam cesserat in partem hæreditatis Co-
mitatum Hulckeradium, circa Neussiam, ipse Comitatum
Cliviæ solus retinuit. Adolphus primus Theodorici filius Co-
mitatum Altenæ sibi reservavit: Comitatum verò Bergensem
fratri Everardo seu Engelberto in partem hæreditatis cessit.
Rursus Adolphus Comes Altenensis & Bergensis ideo solus
utrumque Comitatum retinuit, quia Cononius frater minor
natu Archymyastes Agrippinensis est factus: hic Adolphus
tres filios reliquit Eberhardum, Arnoldum & Engelbertum:
huic Comitatum Bergensem assignavit: Arnoldum, ad Ar-
chiepiscopatum Coloniensem promovit: Ipse vero Comita-
tum Altenæ sibi reservavit: huius Eberhardi duo filii, Frideri-
cus &

cus & Bruno sic de paterna hæreditate transegerunt, ut Fride-
ricus quidem solus ex asse succederet, frater autem Bruno in
Archiepiscopum Coloniensem fuerit electus. Adolphus V.
duos reliquit Comitatus Marchæ & Altenæ, & totidem filios,
Adolphum & Engelbertum: quare ille in Comitatu Altenæ,
hic verò in Comitatu Marcæ successit. Adolphus notus, Co-
mitatus prædictos ideo solus possedit, quia frater Engelber-
tus Antistes Leodiensis est factus. Adolphus primus Dux Cli-
viæ, fratri Theodorico Comitatum Marcanum cessit: quo
mortuo sine liberis post longam dimicationem cum fratre
Gerhardo natu minore sic transigit, ut ipse quidem de Comi-
tatu Cliviæ solus gauderet: fratri verò Gerardo Comitatum
Marchæ & alias hæreditatis partes traderet: ut prolixè recitat
Gertetus de Schuiren in suis Chronicis. Joannes primus eius
nominis Dux Cliviæ, Comes Marchæ, & Dominus Raven-
stene, ex hæreditate paterna accepit Comitatum Cliviæ: A-
dolphus verò frater Comitatum Marchæ & Dominium in Ra-
venstein: Joannes eius nominis secundus cum fratre Engel-
berto ita pactus est, ut ille quidem hæreditatem paternam, ni-
mirum Comitatum Marchiæ & Ducatum Cliviæ cum perti-
nentiis solus haberet: hic verò maternam hæreditatem, nimirum
Comitatum Niversi, Auxerræ, Rhetelii, Estampes & alia
bona, in Galliis & alibi sita, acciperet: quemadmodum docu-
menta in Archivo Clivico custodita indubitatam fidem fa-
ciunt, & Ducis Niversiani modernam prætensionem omnino
perimunt & elidunt.

Possent in illustri familia Juliacensi & Montensi plura simi-
lia exempla ex historiis repeti, sed quia superiora ad proban-
das theses, I X. X. XI. (meo quidem iudicio) sufficiunt, sub-
fisto. Verum enim vero vel ipse Jurista apodicticus vel alius mihi
fortè obiiciat, vt plurimum inæquales fuisse fratrum divisio-
nes: Respondeo, Nihil hoc referre: Nam etiam inæqualis 54
divisio est divisio, Certè Jus ipsum & investituræ Feudales æ-

qualitatem in divisione requirunt, sic enim concessiones atque etiam renovationes earum fiunt, ut cum vatallum ipsum, tum ipsius heredes feudales (die *Lebens Erben*) complestantur, qui si plures in eodem gradu concurrunt, succedunt omnes ex portionibus æqualibus, non obstante, quod forte à patre suo in ultima voluntate instituti sunt in allodio ex portionibus inæqualibus: *per cap. 1. de success. feudi.* Paris de Puteo. *de Redintegr. feudi. cap. III. n. 1. & c. 293. n. 7.* Wefenb. *de feudis. c. 5. n. 9.* & 14. Borcholt. c. 8. n. 4. Sed hoc libertatem filiis etiam inæqualiter dividendi non adimit: quia nemo prohibetur iuri & favori suo, si velit, renunciare: quod certè fieri necesse est, cum ex æquali divisione ipsi fratres tantum habituri non sint, quantum ad statum & conditionem suam honestè tuendam & producendam sufficere possit: econtra, si Dux aliquis moriatur, duobus post se filiis, cum Ducatu uno, tam amplo relietis, qui utriusque ad tuendum statum suum sufficiat: hoc certè casu Ducatus, etiamsi unicus sit, dividendus erit: inquit doctissimus JC. Hermannus Vulteius *de feudis lib. 1. cap. 8. nn. 36. §. quid enim si quis Dux moriatur:* allegans Rolandum à Valle *consil. 80. num. 18. vol. I.*

Thesis 12. Sequitur nunē thesis XII. cuius veritas in vulgato Juris axiomatica consistit, quod vult, Ea + quæ sunt meræ facultatis, præscriptionem non inducere, vel in consequentiam trahi nō posse: Tyraquellus *de Retract. Conventionali. §. 1. n. 22. per b. viam publicam & ibi Bart. & alii. Dd. ff. de via publica:* provocare autem ad divisionem, & eam vel æqualibus vel inæqualibus portionibus facere, est actus meræ facultatis: Itaque unius factum alteri non præjudicat, ut divisionem vel urgeat, vel nō urgeat: æqualem portionem accipiat, vel non accipiat.

Thesis 13. Succedit thesis XIII. quæ cautionem continet, quæ pater tantum unam, vel etiam plures filias habens, caducitatem scudivitatem possit: nimirum per impetracionem Cæsar

rec

reæ habilitationis : quam usitatè privilegium successorum vocant.

In feudis harum terrarum fœminæ etiam deficiente linea masculina non succedunt: quia conditio & qualitas feudi masculini & quidem recti hoc non permittit: deinde quia Investituræ non nisi masculos vocant: Tertiò, quia consuetudo nec generalis nec particularis seu localis filias successionis feudal is in hoc casu capaces facit. Quid igitur? nimirum deficiente linea masculina † feudum domino aperitur, & ut ⁵⁶ vulgo loquuntur caducum sit, nimirum si vasallus nec filium, nec fratrem, nec agnatum habeat, sed familie & agnitionis suæ ultimus sit: Quare hoc casu aliquando ab Imperatore Romano etiam adhuc vivente vasallo investitura impetratur, quam alii (*ein GenadenLehen*) Saxones (*ein Geding*) Nos Germani (*ein Expectanz oder Anwartung auff eisenes andern Lehen /*) Interpretes nostri investituram de caducitate successionis vocant: quod Andr. Gail. in lib. 2 obs. 155. his verbis expressit: *So einer der letzte seines Stammes vnd Namens ist/ kan vnd mag dessen Lehen von dem Lehenherrn aufgegeben/ vnd einem andern die Anwartung verliehen werden/ ut refert insignis Hassiae Jurisconsultus Hermannus Vulteius de feudis lib. 1. cap. 7. num. 48.* & ante eum Clarissimus vir Hartmann. Pistoris à Seudelitz in libri secundi questionum parte posteriore, *quest. 25. per totum*, ubilatissime tractat, cur & quatenus hæc investituræ species, de Jure valeat, & quos effectus producat. Atque hinc est, quod cum Wilhelmus Dux Juliarum & Montium an. à Christo nato 1483. adhuc nullos liberos, neq; etiā fratrē nec agnatum ullum haberet, illam occasionem conspicatus fortissimus Heros † Albertus Dux Saxoniarum & Margravius Thuringiarum (qui Friderico Imperatori Romano eius nominis III. contra Carolum Duecm Burgundiarum & Hungaros strenuam operam novarat) eiusdemodi investituram abusivam ab ipso Cæsare Friderico III. in predicto anno in compensationem

benemeritorum pro se & hæredibus suis feudalibus impetraverit; in eum finem, ut si contingeret, præfati Guilhelmi Ducis Juliæ & Montium Ducatus, & Comitatus post ipsius obitum Sacré Cæsareę Maiestatis & Imperio aperiri: eos ipse pro se & hæredibus suis masculis in feudum Imperii haberet, & possideret: ut ex subiecta copia eius concessionis evidenter apparet. Verum enim verò prænominatus Wilhelmus Dux Juliæ & Montium, cum uxor ei filiam Mariam primam peperisset, & ipse etiam Maximiliano primo esset à Consiliis, facile obtinuit, ut Cesar Maximilianus Friderici filius hanc ipsius filiam non solum anno 1508. per singulare privilegium ad feudalem successionem habilem & idoneam efficeret, sed etiam anno 1509. ultra eiusdem pleniorum confirmationem prædictam concessionem Saxoniam ex gravibus causis nullam & invalidam declararet: ut literæ super ea re confectæ abundè testantur: huius privilegiū tenorem secutus Joannes Dux Cliviæ, & Comes Marchæ, eius nominis tertius, maritus prædictæ Ducissæ Mariæ unicę filię & hæredis, statim post obitum Socerit, terras Juliacenses, Montenses, & Ravenspurgenses occupavit, & anno 1521. cum iisdem ab Imperatore Carolo V. realiter est investitus.

Idem consilium & exemplum secutus est Wilhelmus Dux Juliæ, Cliviæ, & Montium, præfati Wilhelmine nepos: qui cum ipsi Maria Regina Ungariæ Regis Ferdinandi filia anno 1546. desponderetur, itidem filiabus suis, tūm nondum natis, sed nascituris, per imperationem similis privilegii sic prospexit, ut Imperator Carolus V. eas omnes in casum caducitatis ad successionem feudalem capaces redderet: ut ex tenore ipsius privilegii manifestè constat: & quia in his familiis idem casus aliquoties accedit, ut scilicet linea masculina omnino deficeret, non est dubium quin plura eiusmodi habilitationum privilegia à Cesaribus fuerint impetrata, sed quia hoc rerum statu Archiva terrarum sunt occlusa, alia modo edinon potuerunt: itaque

itaque lectori benevolo hęc duo sufficient, ex quorum formā & tenore facilē est de antiquis omnibus iudiciū facere. Quoniam verò de his duobus privilegiis Cæsareis, successionem feudalem filiabus in casum Caducitatis conferentibus supra etiam aliquid est dictum, & ad exempla eorum seu copias lector remissus: nihil hīc addam amplius.

Sed ad thesin X IV. progrediar, de qua hæc ipsa + privilegia nobis plenam fidem faciunt: etenim Wilhelmus senior, ^{Theſ. 14.} unicæ tantum filiæ Mariæ prospexit, cum plures non haberet: Wilhelmus autem, huius Wilhelmi nepos omnibus ex equo, quotquot ei & Mariæ Reginæ essent nascituræ, habilitationem in eventum petiit, atque impetravit: potuisset quidem si voluisse saltem pro primogenita & petere & impetrare: sed æqualis erga omnes affectio eum permovit, ut ætatis rationem nullam haberet, sed dispositioni iuris communis se conformaret.

Sequitur thesis X V. quæ fundata est in l. 1. ff. de constitutio- ^{Theſ. 15.} nibus principum: ubi manifesta + differentia constituitur inter constitutiones principum generales, & personales: illæ vim legis habent, & obligant, hæc non item, nec enim personam egrediuntur, nec in exemplum trahuntur: quod etiam approbat Imperator Justinianus in lib. 1. Inst. tit. 2. §. quodcumque ergo, &c. unde & Imperatores, Theodosius & Valentinus ad senatum rescripsierunt, privilegia non esse generalia iura, sed leges facere his duntaxat negotiis & personis, pro quibus sunt promulgata: quæ cum omnibus nota sint, probationi huius theses diutius non immoror.

Sed thesin X VI. & ultimam aggredior: de cuius veritate ^{Theſ. 16.} nemo dubitat, quia apud omnes Jurisperitos tam theoreticos, quam practicos in confessu est: + circumstantias etiam minimas sæpe facti integrum statum mutare, l. bona fides. ff. depositi. & modicam diversitatem facti, magnam iuris diversitatem cauari. l. si is. ff. de excusat. tutorum. l. hoc legatum. ff. de legatis. & Specu-

Speculator in titulo de advocatis. §. nunc videamus & multi alij.

Concludo igitur ex iis quæ haec tenus dicta sunt, necessariò
 61 & irrefragabiliter sequi, † decisionem præsentis controver-
 sis de successione Juliacensi, Clivensi, & Montensi, quatenus
 est feudalis, non ex prætenso iure Majoratus seu primogeni-
 turæ: non ex unione provinciarum: non ex pacto Adolphi
 primi Ducis Cliviæ: non denique ex conventione matrimo-
 niali Prutenica: sed ex privilegio habilitationis Carolino, tan-
 quam solo & unico indubitate & immoto fundamento esse
 petendam: fundamento, inquam, quod laudatissimus Prin-
 ceps Wilhelmus Dux Juliæ, Cliviæ & Montium, harum o-
 mnium terrarum possessor, unicus posuit, quod invictissimus
 Cæsar Carolus quintus, non temerè, sed deliberatò, & cum
 causæ cognitione, in publicis Imperii Comitiis comprobavit,
 quod eius frater, fratisque filius, Imperatores, Ferdinandus &
 Maximilianus in solennissima forma ratum habuerunt: ideo
 invictum & immotum: quia cum iure communii Imperii, cum
 legibus & consuetudinibus feudalibus, cum antiquo usu & ob-
 servantia consentit, & denique ipsa iustitia, veritate, & natura-
 li equitate est munitum, & suffultum. Cùm econtra illa (apo-
 62 distice Jurista) causæ † tuæ quasi principia seu fundamenta
 cum his omnibus & singulis pugnant, imo seipsa invicem eli-
 dant, destruant, & in nihilum redigant. Quid enim quæ so si
 fatis firmum & verum fuit primum, necessitatem tibi impo-
 suit, accersendi secundum & tertium: Si maioratus vel solus,
 vel cum unione terras hasce facit individuas, quid conventio-
 ne matrimoniali opus fuit? Sed nunc tempus est redeundi ad
 eam apodiceos tuæ partem, à qua digressi sumus, ut te opposi-
 tione contrariæ sententiæ non nihil in ordinem redigeremus:
 Igitur in §. causam vero tacitè ex prædicto pacto Clivensi, &c. repe-
 titis: qua ratione motus Adolphus primus Dux Cliviæ in anno
 1418. divisionem Ducatus Cliviæ inter filios suos & filias suas
 prohibuerit: sed heus bone vir: nihil hoc ad patrocinium tuæ
 causæ

causæ servit: Sicut enim una forma non omnibus calceis convenit, ita & ab una facti specie ad aliam non recte argumētum ducitur: sed ut circumstantiæ factum variant, ita ex varietate & diversitate facti, varium & diversum ius sequitur: quod ut benevolus lector manifestius intelligat, sciendum est + A. 63 dolphum illum Comitem Cliviæ & Marchæ habuisse duos fratres se iuniores, Theodoricum & Gerhardum: Adolpho tanquam maiori natu assignarat parens Adolphus Comitatum Cliviæ: Theodorico secundo, Comitatum Marcanum: tertius minor natu Gerhardus iuvenis, literis operam dabat: hic igitur anno 1411. ex Academia Parisiensi domum reversus, & ipse portionem suam h̄ereditariam à fratre Adolpho petuit, & cum inde lis inter fratres oriretur, Adolphus tandem hac ratione fratri Gerhardo satisfecit, ut ei certas partes possiden-das traderet, nimirum **Keyferswerth / Eynsig / Nymagen / & Sunderslandt**: post paucos annos, videlicet anno 1416. idem Adolphus in concilio Constantiensi à Sigismundo Imperato-re in Ducem creatus est: & cum sequentibus annis novæ lites inter eum & fratrem Gerhardum orirentur: maximè cum eo-rum frater Theodoricus Comes Marcanus interim sine libe-ris moreretur, instigante Theodorico Archiepiscopo Colo-nensi, qui Gerhardi partes sovebat: tandem + Ludovicus 64 Dux Bavariæ, ab utraque parte in arbitrum electus, per Lau-dum, controversiam sic dirēmit, ut Adolpho quidem Cliven-ses terras, Gerhardo autem totum Comitatum Marcanum ad-iudicaret: à quo laudo etsi Adolphus ad Pontificem Roma-num appellavit, atque etiam rescissionem ipsius impetravit, tamen Gerhardus frater, huic appellationi citationes & man-data Imperialia opposuit: inter has turbas & contentiones, + Adolphus Clivenibus suis ordinibus, rogando persuasit, 65 ut promitterent, si ipse ex hac vita excederet, vel primogeni-tum filium, vel deficienibus filiis primogenitam filiam, pro-successore agnoscerent: Malè. Nam hoc in fraudem & odium

G

fratris Gerhardi siebat, cui in hunc eventum successio de iure
debebatur: quare & status & subditi Marchici ei contra fra-
trem adhærebant, & idem promittere recusabant, ut histori-
cus authenticus Gertetus testatur.

Jam igitur Jurista apodictice, nî fallor, satis vides, nullitatem
huius pacti Clivensis, manifestissimam, in odium & fraudem
fratris Gerhardi legitimi successoris, concepti. Sed Deus
hâc totam litem morte Gerhardi sine liberis tandem diremit:
& ab eo tempore fieri potest, ut Adolphus etiam Marcanis Sta-
tibus, idem, quod & Clivenses antea fecerant, promittendi
persuaserit, de quo tamen nihil certi constat. Ut sit, male, &

⁶⁶ † ineptè, Jurista apodicticus vel alterutrum, vel utrunque pa-
etum ad præsentem litem accommodat: est enim diversissima
huius Ducis Adolphi, & Ducis Wilhelmi (de cuius Ducati-
bus & Comitatibus nunc agitur) ratio: ille non nisi unum Co-
mitatum scilicet Cliviæ tum temporis quietè possidebat, hic
vero quietè possedit Ducatus tres, Comitatus duos, & quidem
omnes amplios, opimos, & magnificos, etenim si vera est de-
scriptio, quæ ante aliquot annos in manus meas pervenit, so-

⁶⁷ lus † Ducatus Juliæ, civitates viginti & unam, præfecturas tri-
ginta tres, præter dominia totidem: Ducatus Cliviæ, civitates
viginti tres, præfecturas decem & octo: Ducatus Bergensis, ci-
vitates decem, & præfecturas viginti & unam: denique Comi-
tatus Marcanus, civitates novendecim, & præfecturas qua-
tuordecim: Comitatus autem Ravensburgensis, præfecturas
quatuor complectitur: Ut de arce & dominio in Ravenstein,
bonis reliquis allodialibus nihil dicam. Non mirum igitur, si
ad suos ordines Clivenses hac ratione & motiva usus est Dux
Adolphus, nisi postulationi suæ annuerent, fore ut fratre
Gerhardo succedente, iste Comitatus, per divisionem vel in-
teriret, vel certe diminutionem pateretur. Sed quid inde? An
factum hoc ad nostrum casum rectè poteris applicare? quid di-
visionem nullam, sed tantum discretionem & separationem
harum

Discursus verè Iuridico.

51

harum terrarum exigit. Itaque in uno Ducatu verum esse potest, quod dixit Adolphus: de Ducatibus & Comitatibus pluribus coniunctis, est falsissimum: quid enim prohibet, quæso separari, quod antequam uniretur, fuit separatum? vides te iterum impingere (Jurista apodictice) quod uni eidemque formæ, omnes promiscuè calceos vis accommodare. Omnia hæc in arbitrio boni viri consistunt, + si hæreditas plures Ducatus, Comitatus, Dominia, vel alia bona allodialia complectitur, nemo sanus negabit, certis assignationibus hæreditatem esse dividendam, si plures sint eiusdem gradus successores: si tantum unus, & quidem tam parvus & exiguis, ut singuli, ex parte assignata, statum suum tueri non possint, ipsa necessitas compellit, ut alia ratione de hæreditate transfigatur: sed si ille unus Ducatus ad tuendum duorum possessorum statum sufficit, etiam tunc dividendus est: ut recte tradit insignis vir, Hermannus Vulsteius & ante eum multi alij in supra allegato loco: ratio est, quia omnes omnino Ducatus & Comitatus Germanicæ, ex recepta consuetudine sunt dividui: quod quia discurrens Jurista ultrò in sua apodixi fatetur, & exemptionem hactenus nullam ostendit, privatum Adolphi pactum, ordinem succedendi receptum utique non mutabit.

Ad alteram causam quod attinet, nimirum + Imperium Romanum lacerari toties, mutatis terum possessoribus, matriculam variari, pensitationes & collectas incertas reddi: ea, solâ inficiatione, corruit: aliter enim se habet rei veritas, si antiquæ divisiones harum terrarum imperium non lacerarunt, certè nec hodiernæ lacerabunt: si antiquæ in matricula, in pensationibus, & collectis, nihil mutationis, nihil incommodi, nihil detrimenti attulerunt, quomodo hodiernæ afferre poterunt? Nihil decepsit Imperio cum in locum familie Orciniæ, familia Graëensis per matrimonium successit: nihil, cum in locum Graëensis familie, Mariana substituta est: nihil, cum alii in aliorum locum mediante matrimonio, cum consensu

G 2

Imperatorum venerunt: quid igitur iam decedet, si in horum omnium locum illustrissima familia Palatina beneficio matrimoniorum succedat? quia etiam in ipsa coniunctione singuli Ducatus iuxta matriculam Imperii suas retinuerunt pensationes, quas unum solvere, vel plures, Imperii nihil interest: cui & non minus eommodè per plures, quam per unum solum, & aliquando etiam commodius serviri potest: nec verba privilegii Maximiliani primi, narrativè, non dispositivè posita, tibi (apodicticè Jurista) vel minimum patrocinantur. Quæ aliae Nationes in principatibus succedendi modum amplexæ sint, nihil ad nos Germanos attinet: certè apud Italos etiam dividuos esse principatus, testatur Julius Clarus quæst. 44. num.

70 2. & alijs. Nec verum est, quod postea subiungis: harū & terrarum divisionem vel potius separationem Statibus & civitatibus, & subditis earum incommodam & detimento lam fore: Si n. tales recipient possessores & dominos, qui antiquum & quidem perpetuum & hereditarium pactum maiorum suorum, quod unionis vocant, ad amissim se observaturos, leges, item, statuta, privilegia, immunitates, consuetudines, & omnia iura, singulis & universis sarta & testa conservaturos, solenniter iurent, non magis divisio, vel separatio iis nocebit, quam ipsorum maioribus antiquæ divisiones nocuerunt: Nam et si diversos habeant dominos, tamen unionis vinculo manent & manebunt in perpetuum & hereditariè invicè obstricti & obligati. Ergo moribus antiquis, res stet Juliana, nec recedatur ab eo, quod tā diu æquum visum est, cum nihil ferè exitu perniciosum sit, quam si leges quibus stat Res publica mutare aut innovare aliquis tentet: sic n. discurrens Jurista, tua verba, contra temet-ipsum retorqueri commodissimè possunt, discurras, scribas, deducas, libelles, informes, quicquid velis.

Jam ad refutationē tuæ (si Diis placet) refutationis transeō, ubi ab initio valde ridiculus es, quod argumenta & fundamenta, quæ tuis paradoxis & absurdis maximis in discursu meo vere Ju.

tē Juridico opposui, contemptim & nuda, & mera lappalia vocas, hoc est, ut ego quidem interpretor, futilia, aliena, irrelevā-
tia, nihil ad rem pertinentia, nihil concludentia: ego verò, cū
tua prētensa fundamenta omnino talia esse, vel puer intelligat,
ea rectius nuda & mera lappalia vocavero: non enim
Germanismum, sed cum Germanico & Romano iura collata
lapponismum sapiuat: verūm, his omissis, videamus tamen
quid in mea refutatione in specie desideres.

Primum, ais, me perperam scripsiſſe, † uniones in quibus 71
haec tenus Brandenburgenses certā victoriæ ſpem collocarunt,
non terras ipſas copulare, sed perpetuam & hereditariam ami-
citiam & pacem inter dominos & subditos earum cōſtituere.
Scripsi, fateor, atque etiamnum idem affirmo: etenim verba &
contextus confœderationis illius, quæ in anno 1496, omnium
procerum unanimi consensu inita, confirmata, ſancita, ſigillis
munita, atq; adeo iureiurando roborata eſt, à calce, ad finem
usque aliud nihil, quam hoc ipsum, continent de modo ſucce-
dendi ne unicā quidem syllabā mentionem facit. At, inquis,
ego ad illam confœderationem in meo quaſi diſcurſu non re-
ſpexi, & ne nunc quidem eam pro unione illa provinciali seu
generali harum terrarum habeo. Cur igitur, bone vir, ſtatim
ab initio tui diſcurſus quaſi Juridici ſic loqueris: Primò quan-
tum ad Jus Maioratus attinet, ſuccessiones tām Clivenses,
quām Juliacenses, eidem antiquitus ſubiacent, hoc eſt primo-
genito, vele eius linea deficiente, primogenitæ deferuntur: &
addis, postquam enim anno 1496. occaſione nuptiarum Ma-
riæ Juliacensis & Joannis Clivensis, utræque terre ex pacto
Principum cum subditis, ceperunt uniri, & Indivisibiles eſſe,
hoc ius ſimul iis eſt illa, tum, utpote ſine quo earum unio
non conſervari, nee ad posteritatem transmitti poterat,
quippe, quod ita naturā comparatum ſit, ut totum di-
videndo pereat. Hæc tua ſunt, diſcurrrens Jurista, verba for-
malia, ſed quid nunc? pudet te huius fundamenti, negas te ad

istam confœderationem respexisse, & per consequens fateris id ipsum, quod ego tibi semper obieci, nimirum, malè te in hac unione, seu confœderatione, assertionem tuam fundare, cum successionis in ea nulla fiat mentio. Sed benè est, quod ipsa veritate convictus, mutasti sententiam, & aliud fundamen-
tum quæsivisti, scilicet, pactum Adolphi primi Ducis Cliviæ, in anno 1418. confessum: quod quia supra satis superque ex-
aminavimus, in præsentia, ne actum agere videmur, omittimus.
Valde autem es mihi iniurius, quod cum scommate, & qui-
dem putido, sordido, & obsceno mihi affectationem subtili-
tatis, obiicis: etenim non subtilis, non fucata, sed simplex est
& aperta veritatis oratio. Animadvero quidem te admodum
egre ferre, quod te perversum & insanum esse dixerim: sed rei
ipsius indignitas hæc mihi verba extorsit: tu, ut te vindices,
me contra asinum vocas: quod ego tamen non ægrè fero, imo
lubens fateor, me iam multis annis fuisse asinum, & quidem
aulicum.

72 Sequitur † alterum caput refutationis meæ, quod pos-
tum est in distinctione cancelliarum, officiorum, privilegio-
rum, immunitatum, & aliarum rerum perpetua, atque etiam
in ipsissimis coniunctionibus observata: quid tu hoc? Dif-
ferre, ais, unitatem numeri, ab unitate actionis: quod, qua-
le sit, non satis intelligo, sed quod subiicis, Principatus nostros
esse unum numero, nihil aliud est, quam petitio principii, quæ
argumentandi modum Logici explodunt: inter has terras au-
tem & provincias Belgicas dissimilitudo est longè maxima.

Verum enim vero, libenter accepto confessionem tuam,
quæ dicis, has terras, ut potest limitibus, regiminibus, diætis, & a-
liis rebus distinctas per naturam benè disiungi & dividi posse:
sed quod annexis, propter pactum disiungi aut dividi non de-
bere, tibi probandum incumbit: quod tamen nunquam, scio,
facies.

*In S. & considera mihi, &c. rursus liberè fateris, communiter
† scemi-*

¶ fœminam ad primogenituram non admitti, ut quæ pro loco 73
servatione familiæ, cuius illa finis est, constituitur. Recte: Sed
quod addis, legem consuetudinis patriæ aliter esse ictipram:
iterum peccas, quia ipsum νεώμενον pro argumento tuæ con-
clusionis usurpas: Malè: & contra dialecticorum regulas: ho-
mogiales enim Ducas Adolphi literæ, hoc quod vis, non pro-
bant.

In §. quartò opponit, &c. valdè sudas, ut nobis persuadeas pri-
vilegium Caroli V. imaginarium tuum Maioratum confirma-
re, non abolere: ego verò econtra statuo, (quod & res ipsa lo-
quitur) istum Maioratum in his terris ne inter filios unquam
viguisse, multò minus inter filias, & propterea nec aboleti, nec
confirmari ab Imperatore Carolo potuisse: cum non entis nul-
læ sint qualitates: per vulgata iura. Hoc axioma certissimum
& firmissimum esse, supra in thesi 5. & 9. evidentissimè docui.
Itaque † de ista Maioratus confirmatione, impetrans Dux 74
Wilhelmus, & Cesar Carolus concedens, ne cogitarunt qui-
dem: Sed hoc tantum petiit impetrans, ut, si liberi masculi de-
ficerent, filiæ omnes ex æquo ad successionem feudalem habi-
les essent: non (ut tu vis) iure proprio, & pro heredibus suis u-
triusque sexus, sed ex singulari gratia & beneficio, & quidem
pro heredibus tantum masculis. Hæc & non alia fuit cum im-
petrantis vasalli, tūm Imperatoris concedentis, mens, volun-
tas & intentio: quam tu discurrens Jurista, datâ operâ, conaris
pervertere, & invertere, saltem ut veritati fucum facias. Non
tu is hoc privilegium distinctionibus, & subdistinctionibus, nō
glossis, non præsuppositis, indiget: per se clarum & ipso sole
meridiano clarius est, noli igitur in scirpo nodum querere. Ad
habilitationem filiarum ex Wilhelmo & Regina Maria nata-
rum uterque unicè respexit, salva tamen natura & proprieta-
te feudi, ut post filias ad successionem non admitterentur alii,
quam masculi: quare falsissimum est, privilegium Carolinum
ideo pro filiabus fuisse impetratum, ut non solum ipse, sed &
conse-

Apologia pro

consequenter omnis foeminea proles, eius vigore, semper ad successionem feudalem esset habilis. Sicut & hoc (quod sub iicis) falsissimum est, nimirum, privilegium Maximiliani primi de anno 1508. non solum Mariam Juliacensem, sed etiam omnes eius heredes utriusque sexus capaces huius successionis fecisse. Nam verba, für sich vnd ihre eheliche mannliche Leibserben / manifestissimè contrarium evincunt: Cætera quæ usque ad s. progrediamur porrò, &c. superioribus attexuisti, cum nihil aliud, quam perpetuam & quidem odiosam principii petitio nem contineant, ulla speciali refutatione non indigent: sed ipsa rei & veritatis evidentiâ per se corruunt.

Restat igitur postremum illud tuum quasi fundamentum: 75 nimirum + conventio matrimonialis Prutenica: mirabilis est structura, mirabile ædificium tuum, quod habet fundamen ta contraria, ex quibus uno posito, tollitur alterum. Quæro igitur, (m̄ domine Jurista apodictice) si ædificium tuum fundatum est in iure vel Maioratus, vel unionis, vel utroque: quid opus est fundamento alio? si, inquam, Ducissa Prussiæ tāquam primogenita, & ex natura feudi, & proprio iure successionis feudalis capax fuit, (ut tu vis, & ubique urges) priusquam desponderetur: quid quælo opus fuit in pactis dotalibus ipsi hoc ius adhuc semel conferre? Aut, si tum demum ex pacto hoc ius est consecuta: certè prius nō habuit: & hoc est illud ipsum quod tu per obiectionem, & solutionem libenter velles diluere, per indubitatum (ut tibi quidem videtur) axioma: quod semper, quando dispositio aliqua duas habet causas, licet una istarum auferatur, tamen remaneat altera, atque ita sustineatur dispositio. Validum profectò argumentum: Si duæ istæ cause non sint contrariæ, non solum ipsæ inter se pugnant, sed ad eundem finem & scopum tendant: quod hīc longè aliter se habet: quia per rerum naturam fieri non potest, ut ius ex pacto acquiram, quod iure, antea, vel sine pacto habui, quod, inquam, ex qualitate feudi, & ordinationi perpetuæ legis mihi debetur:

debetur: quomodo pacto acceptum seram? aqua igitur hæres, aut si mavis, ut mus in pice: & te contradictionibus implicas: Quod malæ & desperatæ causæ certissimum est indicium. Sed tamen, dicis causa, pergamus ad reliqua: primum temerè (ut alia omnia) affirmas in his pactis Statuum & civitatum consensu opus non fuisse, solum Principis iussum sufficere: Erras toto cœlo, (mî domine discurrens Jurista) Erras, nam aliter de hac re Jurisperiti & loquuntur & sentiunt: aliud etiam privilegia terrarum postulant: aliud denique exempla demonstrant.

Primum indubitatum est † dispositiones de Ducatibus & 76 Comitatibus, ut potè ardua negotia sine consensu & consilio Procerum & ordinum interestentium expediri non debere: Nevizant. conf. 12. num. 156. inter consilia Alberti Bruni. Secundò, ex recessu provinciali Juliacensi anno 1475. inter Ducem Wilhelnum & ipsius ordines inito, manifestissimè appetet, Ducibus Juliæ & Montium non licere Ducatus suos cum pertinen- tiis in eorum, vel ex parte, quo cunque modo in alium transferre, nisi habitis comitiis provincialibus, communis omnium ordinum consensus & approbatio accedat, ut extractus lit. H. satis restatur, his verbis: Fürter sollen wir / vnser Freunde/ vnd Nachkombling / keine Versatzung / Beschwerung/ noch erbliche Gifft oder Übergab / in dem vorbeschriebenen vnserm Land/ von Gulich/ shun/ Sondern nach wissen vnd Räht vnserer Rähe vnd Ritterschafft vnser Landis vorgeschrieben/ oder des meistern theils darvon: Sonder argeliss ic. Si oppignorare vel aliter grava- re Ducatus suos Principes sine consensu Procerum non pos- sunt; multò minus in dotem dare filiæ universos : à minore ad maius: quod argumentum in iure est validissimum. Et verò plurimum ordinum interest, cui domino & Principi obediant & pareant.

Accedunt tertio, exempla idem confirmantia, præsertim autem pacta dotalia Joannis Ducis Cliviæ, & Mariæ coniugis de anno 1496. quæ & hoc habent, ut si forte Dux Joannes ante

H

uxorem, vitam cum morte commutaret, vidua nuptias non repeteret, nisi & officiales, & equites, & subditi, in consilium adhibiti, eas ratas haberent, sin minus homagium & obedientiam ipsi impune recusarent. Ducissæ Sybillæ pacta diversum non inducunt, verba enim illa (*wir wollen heischen und befehlen*) ordinum censem non excludunt, sed potius præsupponunt, ut exordium pactorum Saxonorum clarissimè testatur, nimis illos ipsos, qui hanc causam matrimonialem tunc egerunt, & tractarunt, præcipios ex numero ordinum fuisse. Valde est autem frivola & impertinens illa tua solutione: quia, dicas, bonum Principem urbanitatis, vel courteſiax, vel abundatioris cautelę gratia in pactis Prutenicis receperisse, se Statuum consensem curaturum: certe hæc clausula sufficienter probat, pactioni & conventioni Prutenicæ ordines non interfuisse, & propterea Principem se eum consensem curaturum, cavisse.

In secundo argumento, maiorem propositionem non solum concedis, sed & laudas, & quidem rectè: sed quod distinctione conaris elabi, in eo nihil proficis. Nam omnes sanā intelligunt, promissionem de Ducatibus & Comitatibus in dotem Principi extraneo afferendis, esse alienationis speciem, quare & bona est consequentia: Hoc si tu Jurista apodictice non intelligis: helleboro opus habes, quod tibi cerebrum passionibus infectum emendet & corrigat.

77 Tertio meo argumento, paradoxum iuris opponis f, in pactis Borussicis Imperatoris consentiu opus non fuisse: contra juris feudalis immota principia: sed quare? Hic aliud effugium non habes, quam imaginarium tuum illud ius Maioratus & unionis: Id est, petitionem principii: quod enim in controversia positum est, hoc tu pro certo præsupponis malè. ex vero non nisi verum, ex falso non nisi falso sequitur:

quitur: cum igitur principia tua sint falsa, hoc est, figura & somnia, quid inde veri adstrues? De consensu Imperatoris per epistolam declarato, (quoniam & haec quidem originaliter nondum sit edita) reperio, quae sunt in discursu verè Juridico scripta, & ridicula est epistolæ simplicis, & rescripti vel decreti, causa cognitâ, per epistolam interpositi, & quiparatio: quod etsi ignorare te simulat: camen (ut ex circumstantiis apparet) minimè ignoras.

Quatum meum argumentum de relatione ad privilegium Carolinum in pactis Prutenicis facta, non sic eludes, quod dubitas an relatio haec in singulari numero ad unum Carolinum, an vero in plurali numero etiam ad alia privilegia sit facta: de eo si non libenter dubitares, cantam, cur dubitares, non haberes, sic enim verba sonant, (Krafft / vnd nach innhale darüber hievor erlangten vnd bestätigten Reysertlichen privilegii) &c. quid igitur? ad glossam tuam de vero scilicet intellectu istius privilegii recurris: sed haec glossa non est interpretatio: est inversio vel potius eversio ipsius privilegii: iudicet aequus lector. Relationem autem illam, privilegium, quod vocas, unionis respicere, tam est absurdum, ut nihil possit esse absurdius: ratio est, quia neque in ipsa unione, neque in eius confirmationibus uspiam de modo succedendi fit mentio.

Quintum meum argumentum, de qualitate & natura feudi, sic in thesi secunda confirmavi, ut te contenta translationis Venloensis, non recte percepisse, manifestè appareat: sed transeat etiam hic error, cum multis aliis: Et haec quidem de tuis imaginariis & fictitiis fundamentis, maioratus, unionis, & conventionis matrimonialis, dicta sufficiant: quibus, cum videres non satis firma esse, ut ædificium tam amplum & magnificum in iis tutò posset recumbere, etiam alia fulcra in tuo discursu quasi Juridico supposuisti: nimis statutum Juliacense ab Impera-

78 Sed profectò etiam per hanc viam operam & oleum per-
dis: nam † etsi hoc statutum Principum, æquè ac nobilium, filias obligaret (quod nunquam probabis) tamen si no-
stræ hypothesi applies, maioratum tuum nihil iuvabit, imò
eum planè destruet, & in nihilum rediget. Hæc enim sunt sta-
tuti verba formalia: Aber inseitten oder beysällen (qualis hic no-
ster est) sol durch die sambeliche gebrüder/ vnd Schwestern gleich-
heit in Erbtheilung vnd Scheidungen gehalten/ vnd darin keiner
dem andern vorgesetzet werden/ &c. id quod disertè cum privilegio
nostro Carolino consentit: quid tu contra? ut iure civili sta-
tutum, sic statuto, specialior lex, & privilegium est potentius.
Sed ubi est illa lex specialis? ubi privilegium speciale? Quod
tuum maioratum comprobet? Certe nusquam: Si pactum A-
dolphi primi Ducis Cliviæ pro lege, pro statuto, pro consuetu-
dine nobis vis obtrudere, toto cœlo erras: pactum enim non
est lex, non statutum, non consuetudo: verum enim vero late-
rem lavo, surdo fabulam narro: tu nihilominus perpetuo &
indesinenter ad conventionem illam Clivensem provocas,
eamque dicis esse principiorum principium, & legem provin-
ciarum fundamentalem, nunquam antiquatam, nūquam im-
mutatam, nunquam correctam. Quia igitur non ipso sole non
agnoscis lucem, vel potius studio partialitatis execratus non
potes, aut denique non vis eam agnoscere: illa tamen propter-
ea non desinet esse lux, iis, qui tali vicio non laborant.

De renuntiationibus repeto, quæ in discursu verè Juridico,
§. sed quicquid, usque ad §. nunc videamus, &c. tuæ assertioni op-
posui: quæ, etiam si rumpâris, solidè refutare nunquam poter-
is. Rectè monent logici, cum iis qui principia negant, non es-
se disputandum: hoc cum tu (discurrens Jurista) in omnibus
tuæ apodiceos partibus facias, perpetuò iis, quæ assertioni tuæ
adversantur, aliud nihil quam repetitionem principii oppo-
nens:

nens: refutationem ulteriorem (utpote quæ lectori odiosa atque ingrata esset futura) nunc omitto: præsertim quia vel cæcus videt, vel infans intelligit, imaginaria tua fundamenta talia esse, ut simul stare non possent, sed absque ulla refutatione se invicem destruant. Quid enim, queso, † si ius maioratus 79
hoc Ducatus & Comitatus indivisibiles facit, eos per unionem hanc qualitatem indivisibilitatis adhuc semel oportuit assūmere? Si maioratus per pactum Adolphi fuit introductus, sic ut proprio iure primogenitus vel primogenita ad successionē feudalem vocaretur, quid opus fuit, etiam post pactum habilitationem ex singulari gratia à Cæsare impetrare? Quid opus fuit hoc pactis dotalibus inserere? Si iuniores filii huius successionis semper fuerunt incapaces, in quem finem & usum renuntiationes ab iis sunt postulate? Quate in his ipsis renuntiationibus, extinctâ lineâ masculinâ, sibi aditum ad paternam hæreditatem expressè reservarunt? ibi:) Doch deßfals/ da die hochgeborene Fürsten / Herr Carl Friedrich/ vnd Johann Wilhelm unsere. freundliche liebe Brüder / ohne eheliche LeibsE. ben abgehen würden/) &c. Si soli vafallo licet de his terris etiam absque consensu domini testari, pacisci, disponere, ex filiabus vel uni, vel pluribus successionem feudalem deferre, certe hi Ducatus & Comitatus non feudales erunt, sed patrimoniales: quod omnium est falsissimum. Sunt igitur fundamenta tua omnia, non fundamenta, sed potius figmenta, quæ nihil possunt contra veritatem operari: cuius (ut inquit Cicero in oratione ad Vatinium) tanta est potentia, ut nullis machinis, aut cuiusque hominis ingenio & arte subverti unquam potuerit: & licet in causis nullum patrōnum vel defensorem habeat. tamen per se ipsa defenditur: ideoque in alio loco (in oratione pro Marco Cœlio. † O magna vis veritatis, quæ contra ho. 80 minum ingenia, calliditatem, soleritiam, contraque fictas omnium insidias, facile se per seipsam defendit. cum qua sententia notabili † hoc scriptum concludo: Ex quo lector bene. 81

82 *Apologia pro Discursu verè Iuridico.*

volus satis, nî fallor, intelligit, verum esse, quod prius in discur-
su meo Juridico asserui, nimisrum in bonis feudalibus Domine
Electrici Brandenburgicæ, utpote non capaci, non habili, pror-
fus nihil: in bonis vero allodialibus seu patrimonialibus, iure
repræsentationis, quartam partem deberi: reliquum omne,
tribus sororibus ex æquo competere: & per consequens, fal-
sam esse Juristæ apodictici assertionem, huic contrariam: hoc
quidem tibi durum videtur: sed tamen iniquum non est: quia
privilegium Carolinum, unica norma huius controversiæ de-
cidendæ sic scriptum est, sic Imperatori & domino directo, sic
etiam fœminarum litigantium communiparenti placuit: fiat
igitur Justitia & huius privilegii executio, & pereat mundus:
82 interim tamen & + vivat, & floreat, Illustrissima & laudatissi-
ma domus Ducalis Palatina ad Rhenum, vivat, inquam, & flo-
reat in perpetuum. Amen.